Администрация

Переволоцкого района

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З  №434
от 28 декабря 2015 года

«Об организации и проведении зимних каникул школьников в 2015-2016 учебном году»

С целью организованного проведения зимних каникул школьников в 2015-2016 учебном году, предупреждения безнадзорности, правонарушений детей и подростков в период каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить план массовых мероприятий  по организации и проведению зимних каникул школьников в 2015-2016 учебном году (приложение).

     2. Главному специалисту РОО (Объедковой Е.А.):
2.1. Осуществлять общую координацию вопросов организации и проведения зимних каникул школьников, контроль за деятельностью образовательных организаций и  учреждений дополнительного образования.
                                                                                             Сроки: весь период

2.2. Обеспечить своевременное предоставление информации предварительной  и об итогах зимних каникул школьников (F5 и  информационно - аналитическая справка) в министерство образования Оренбургской области
                                                Сроки:предварительная – до 15 декабря 2015 года,

                                                          итоговая  - до 15 января 2016 года
     3. Методисту РМК (Черевкова Т.Л.), специалисту РОО (Фисенко О.М.) организовать освещение хода зимних каникул школьников средствами массовой информации, на официальном сайте отдела образования и образовательных организаций.
                                                                                            Сроки: весь период
      4. Руководителям учреждений дополнительного образования (Абязова Н.Ш., Дегирменджи А.С.) принять необходимые  меры:

4.1. по проведению массовых мероприятий, обеспечению функционирования кружков, секций, объединений в период каникул в соответствии с утвержденным расписанием;
4.2. по обеспечению безопасности и охраны жизни и здоровья детей во время:
- массовых мероприятий, своевременно согласовав сроки и места прове​дения массовых мероприятий с правоохранительными органами, органами Роспотребнадзора, пожарного надзора и здравоохранения;
 -организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в областных массовых мероприятиях и про​фильных сменах в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.12.2013г №1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусом», Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного дви​жения при перевозке организованных групп автомобильным транспортом, ут​верждёнными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006, санитарными прави​лами «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорож​ным транспортом организованных групп детей СП 2.5.3157-14» от 21 января 2014 г. № 3.
                                                                               Сроки: весь период

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1.Организовать  площадки кратковременного пребывания детей, творческие площадки ученического актива, органов ученического самоуправления с обсуждением  вопросов  развития волонтерского (добровольческого) движения  и вовлечения в него детей  и подростков  из группы «социального риска».

                                                     Сроки: с 30.12.2015 года - по 10.01.2016 года
5.2.Разработать межведомственный план массовых мероприятий со школьниками в период каникул с учетом интересов учащихся и их родителей, календаря знаменательных дат, районных и областных мероприятий с детьми и подростками, предусмотреть проведение межведомственных мероприятий, в т.ч. на базе учреждений культуры и спорта.
5.3. Довести информацию и обсудить план проведения зимних каникул на рабочих совещаниях, родительских собраниях, методических объединениях классных руководителей, обратив особое внимание на выработку оптимального режима работы образовательной организации, взаимодействия с учреждениями культуры и спорта в каникулярный период.
                                                                         Сроки: до  30 декабря   2015 года

5.4.Совместно с сотрудниками ОМВД по Переволоцкому району, административными комиссиями сель (пос) советов:

- принять меры по социально-педагогической реабилитации подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН, внутришкольных профилактических учетах, обеспечить их 100% занятость в системе дополнительного образования, максимальную вовлечённость в социально-полезную деятельность, организацию и проведение мероприятий;
- организовать рейды в места проведения массовых мероприятий и по месту жительства подростков данной категории;

- осуществлять контроль и взаимодействие в сфере организации занятости детей и подростков, состоящих на всех видах профилактического учета.

5.5. В рамках проведения родительского всеобуча обеспечить максимальный охват родителей  психолого-педагогическими  формами  просвещения, уделив особое внимание  вопросам организации семейного досуга, занятости школьников  в каникулярное  время, профилактике вредных привычек  и зависимостей (с участием медицинских работников, психологов и других специалистов);
5.6.Активизировать информационно-просветительскую работу по вопросам оказания помощи детям и  подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в состоянии  стресса и депрессии, обеспечить их эффективное психолого – педагогическое сопровождение;
5.7.Организовать  постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи, с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122;
5.8.Провести встречи с общественными воспитателями по вопросам каникулярной занятости их подшефных, максимально привлекать общественных воспитателей к организации и проведению мероприятий с подростками, состоящими на профучёте;
5.9.Организовать работу дискуссионных клубов по вопросам соблюдения и защиты прав детей;
5.10.На собраниях актива учащихся, общешкольных конференциях, заседаниях  органов государственно-общественного управления, родительских собраниях, обсудить и принять решение о введении в школе уполномоченного по правам ребенка и службы примирения соответствующих должностей  и служб;

5.11.Инициировать проведение на базе учреждений культуры (библиотек, клубов и т.д.) мероприятий, посвященных Году Российского Кино в РФ и другим знаменательным датам 2016 года, с приглашением известных, добившихся об​щественного признания людей;
                                                                                  Сроки: в течение всего периода
5.12. Взять под особый контроль:

- создание условий для занятости школьников в период каникул; обеспечение 100% занятости школьников, состоящих на всех видах профилактического учёта;

- организацию и проведение здоровьесберегающих, спортивных, досуговых мероприятий, игровых конкурсных программ в ОО и по месту жительства;

- активизацию работы по пропаганде здорового образа жизни, проведение с обучающимися бесед, лекций, диспутов, «круглых столов» и других мероприятий по профилактике алкоголизма,  наркомании, табакокурения, игровой зависимости;
5.13.Организовать информационное сопровождение хода зимних каникул в СМИ, на информационных стендах в ОО, Интернете;
                                                                                        Сроки: весь период
5.14. Своевременно предоставить информацию в отдел образования об итогах проведения зимних каникул школьников (F5 и письменный отчёт)
                                                                   Сроки: до 11 января 2016 года
6. Сотрудникам отдела образования (специалисты, методисты) осуществлять контроль за проведением зимних каникул в курируемых образовательных учреждениях.

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник РОО
Л.Н. Колесникова